Selain itu, redaksi amar putusan pidana pengawasan juga memuat perintah pengeluaran 

terdakwa dari tahanan apabila terdakwa ditahan; penetapan status barang bukti; serta 

pembebanan biaya perkara kepada terdakwa, yaitu pada pengadilan tingkat pertama paling 

banyak Rp7.500,00 (tujuh ribu lima ratus rupiah) dan pada pengadilan tingkat banding paling 

banyak Rp2.500,00 (dua ribu lima ratus rupiah). Dengan demikian, SEMA 1/2026 telah 

memberikan pedoman bagi hakim dalam menerapkan pidana pengawasan pada perkara 

tersebut. 

SEMA 1/2026 diterbitkan sebagai respons Mahkamah Agung yang memandang perlu 

memberikan petunjuk dalam rangka menjaga kesatuan serta konsistensi penerapan KUHP dan